
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 47037 

Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού και καθορι-

σμός παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 

«Λιλικάς», Δήμου Χίου, Περιφερειακής Ενότη-

τας Χίου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 285) και ειδικότερα τα άρθρα 3, 4 ,5 και 7Α, 
καθώς και το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160),

β) της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Mέ-
τρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικει-
μενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 15), δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.,

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

δ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

ε) του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2) Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3) Την υπ’ αρ. 57590/27.09.2018 (Δ’ 433 και Δ’ 533 
διόρθωση) (ΑΔΑ: ΨΕΧΖΟΡ1Ι  - Ο09) διαπιστωτική 
πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου για την οριστικοποίηση της Προκαταρκτικής 
Οριογραμμής Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περιφερειακή 
Ενότητα Χίου.

4) Την υπ’ αρ. 733/6.9.1990 απόφαση του Νομάρχη 
Χίου «Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και δημιουργίας 
ζώνης παραλίας στη θέση Κώμη της Κοινότητος Καλα-
μωτής Χίου» (Δ΄556).

5) Την από 19.09.2022 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακαθο-
ρισμό των ορίων αιγιαλού και τον καθορισμό παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Λιλικάς» του Δήμου 
Χίου, Περιφερειακής Ενότητας Χίου καθώς και το από 
τον Αύγουστο 2021 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, του Μαντρόχαλου Μιχαήλ, Τ.Ε. 
Πολιτικού Μηχανικού, που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
από τον Βουδούρη Ανέστη, Τ.Ε./Α’ Πολιτικό Μηχανικό, 
Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Χίου στις 14.09.2022.

6) Το υπό στοιχεία ΟΕ 79891/23.9.2022 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου με το οποίο μας διαβιβάζο-
νται τα παραπάνω και ενημερώνεται η Υπηρεσία μας ότι 
η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές 
που εξαιρούνται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις 
περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΕΜΠ. Φ.900/40/
827227/Σ.366/19.07.2015 εμπιστευτικό έγγραφο του 
Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 624

7753

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.30 11:29:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7754 Τεύχος Δ’ 624/30.09.2022

Α. Επικυρώνουμε την από 19.09.2022 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και τον κα-
θορισμό παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Λι-
λικάς» του Δήμου Χίου, Περιφερειακής Ενότητας Χίου 
καθώς και το από τον Αύγουστο 2021 τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, του 
Μαντρόχαλου Μιχαήλ, Τ.Ε. Πολιτικού Μηχανικού, που 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τον Βουδούρη Ανέστη, 
Τ.Ε./Α’ Πολιτικό Μηχανικό, Αναπληρωτή Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου στις 14.09.2022.

Β. 1. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του αιγια-
λού, με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοι-
χεία κορυφών (38, 39, 40,... 82, 83, 84), οι οποίες έχουν 
συντεταγμένες του Κρατικού Τριγωνομετρικού Δικτύου 
σε προβολή ΕΓΣΑ 87.

Το σημείο 39 της υπό καθορισμό οριογραμμής τίθε-
ται σε συνέχεια του σημείου 38 της με το ΦΕΚ Δ’ 556/
1990 καθορισμένης οριογραμμής αιγιαλού.

2. Διαγράφουμε την με ματζέντα πολυγωνική Ορι-
στικοποιημένη Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) που 
ξεκινάει από το σημείο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 
Χ:699747,36/Ψ:4230211,17 (Δυτικό όριο του υπό δι-
αγραφή τμήματος Π.Ο.Α. που ΔΕΝ συμπίπτει με την 
οριογραμμή αιγιαλού του παρόντος καθορισμού) 
και τελειώνει στο σημείο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 
Χ:680289,68/Ψ:4230396,62 (Ανατολικό όριο του υπό δι-
αγραφή τμήματος Π.Ο.Α. που ΔΕΝ συμπίπτει με την ορι-
ογραμμή αιγιαλού του παρόντος επανακαθορισμού).

Η συγκεκριμένη διαγραφή γίνεται ένεκα του γεγο-
νότος ότι από την αυτοψία η αρμόδια Επιτροπή δια-
πίστωσε ότι η Π.Ο.Α. δεν ανταποκρίνεται στην πραγ-
ματικότητα.

3. Καθορίζουμε την οριογραμμή του παλαιού αι-
γιαλού, με θαλασσί συνεχή πολυγωνική γραμμή και 
στοιχεία κορυφών (57 - 58’’ - 59’’ - 60’’ - 61’’ - 62’’ - 63’’ - 
64’’ - 65’’ - 66’’ - 67), οι οποίες έχουν συντεταγμένες του 
Κρατικού Τριγωνομετρικού Δικτύου σε προβολή ΕΓΣΑ 
87.

Τα σημεία 57 και 67 είναι σημεία της οριογραμμής 
αιγιαλού του παρόντος καθορισμού.

4. Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας, με 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κο-
ρυφών (38’, 39’, 40’,... 83’, 84’), οι οποίες έχουν συντε-
ταγμένες του Κρατικού Τριγωνομετρικού Δικτύου σε 
προβολή ΕΓΣΑ 87.

Το σημείο 39’ της υπό καθορισμό οριογραμμής τίθε-
ται σε συνέχεια του σημείου 38’ της με το ΦΕΚ Δ’ 556/
1990 καθορισμένης οριογραμμής παραλίας.

Η υπό καθορισμό ζώνη της παραλίας είναι μεταβαλ-
λόμενου εύρους προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι 
σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 και της παρ. 3 του 
άρθρου 2 του v. 2971/2001.

5. Υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη της παραλίας.
6. Υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη του παλαιού αιγι-

αλού.
Τα ως άνω αναλύονται στην από 19-09-2022 έκθεση 

της κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επι-
τροπής, ως ακολούθως:

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ 
ΟΡΙΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(άρθρο 100 του π.δ. 284/1988, 
άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001)

Επανακαθορισμός των ορίων Αιγιαλού και καθορισμός 

ορίων Παραλίας και Παλιού Αιγιαλού στη θέση Λιλικάς - 

Δ.Ε. Μαστιχοχωρίων και Δ.Ε. Ιωνίας, Δήμου Χίου, Περι-

φερειακής Ενότητας Χίου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

Στη Χίο σήμερα 19.09.2022, ημέρα Δευτέρα, οι κάτωθι 

υπογεγραμμένοι:

1. Βουδούρης Ανέστης, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ/Α’, 

Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Χίου, ως Πρόεδρος,

2. Ανδριώτης Αλέξανδρος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α’, 

υπάλληλος της Περιφερειακής Ενότητας Χίου, ως μέλος,

3. Βατούσης Παντελεήμων, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμε-

νάρχης Κεντρικού Λιμεναρχείου Χίου, ως μέλος,

4. Ανωγιαννάκης Νικόλαος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α’, 

Προϊστάμενος Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου 

Χίου, ως μέλος και

5. Κουτσίδου Ευγενία, Περιβαλλοντολόγος ΠΕ/Α’, Ανα-

πληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 

και Χωρικού Σχεδιασμού (ΠΕ.ΧΩ.Σ.) της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Βορείου Αιγαίου, ως μέλος,
που ορίσθηκαν με την υπ’ αρ. 6651/12.02.2020 (ΑΔΑ: 

ΩΕΣΟΟΡ1Ι-ΘΕΜ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου και αποτελούν την Επιτροπή 
Καθορισμού των Ορίων Αιγιαλού - Παραλίας, μετά την 
(παροχή γραμμή δόμησης) που στάλθηκε από την Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Βορείου Αιγαίου.

Από την συνεδρίαση απουσίασε η Κουτσίδου Ευγενία, 
η οποία δεν προσήλθε αν και νομίμως προσκλήθηκε.

Χρέη γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί ο Φιλιππίδης 
Σπύρος, Εφοριακός ΔΕ/Α’, υπάλληλος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χίου.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. Την υπ’ αρ. 72398/21.09.2021 αίτηση του ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗ, δια του Μιχαήλ Μαντρόχαλου, Πολιτικού 
Μηχανικού Τ.Ε., με την οποία ζητείται o επανακαθορι-
σμός των ορίων Αιγιαλού και Καθορισμός ορίων Παρα-
λίας και Παλιού Αιγιαλού στην προαναφερθείσα περιοχή,

2. τον ν. 2971/2001,
3. το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α΄181).
4. Την υπ’ αρ. 2/7166/0004/29.01.2018 (Β’ 375) απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομικών «Ανασυγκρότηση συλλο-
γικών οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών, στα οποία 
μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των Υπηρεσιών 
της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας», 

5. Την υπ’ αρ. 57590/27.09.2018 (Δ’ 433 όπως διορθώ-

θηκε με το Δ’ 533) διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Οριστικοποί-

ηση προκαταρκτικής γραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην 

Περιφερειακή Ενότητα Χίου» (ΑΔΑ: ΨΕΧΖOP11-009),

6. Το γεγονός ότι η υπό καθορισμό περιοχή δεν εμπί-

πτει στις απαγορεύσεις που αναφέρονται στο υπό στοι-

χεία ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19.07.2015 έγγραφο 

του Γενικού Επιτελείου Στρατού με το οποίο:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7755Τεύχος Δ’ 624/30.09.2022

α. κρίθηκε σκόπιμη η χάραξη Αιγιαλού - Παραλίας σε 
όλη την Επικράτεια και

β. γνωστοποιήθηκαν όλες εκείνες οι περιοχές των υπο-
βάθρων που εξαιρείται η ανάρτησή τους στο διαδίκτυο 
και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του Αιγιαλού 
σε αυτές, σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 2971/2001,

7. Το από τον Αύγουστο του 2021 Τοπογραφικό Διά-
γραμμα του Μιχαήλ Μαντρόχαλου, Πολιτικού Μηχανικού 
Τ.Ε, σε κλίμακα 1:500, σε μία πινακίδα, που ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε στις 14.09.2022 από τον Βουδούρη Ανέστη, 
Πολιτικό Μηχανικό ΤΕ/Α’, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου, όπως ορίζει το άρθρο 20 
του ν. 719/1977 και το υπ’ αρ. 1121409/35/1/24.01.2000 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέ-
γασης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και 
Εθνικών Κληροδοτημάτων του Υπουργείου Οικονομικών,

8. Τον καθορισμό υφιστάμενης Γραμμής Δόμησης 
από το Τμήμα Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυν-
σης υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Χίου (αρ. πρωτ. 
3088/23.08.2022) το οποίο μας κοινοποιήθηκε,

9. Τα στοιχεία:
α. την αντίληψη που σχηματίσθηκε από την επι-

τόπια μετάβαση στις 01.12.2021 μετά την υπ’  αρ. 
90690/25.11.2021 πρόσκληση του Προέδρου, περί του 
πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς (αιγιαλός), 
της εν συνεχεία απαιτούμενης ζώνης ξηράς για τη δη-
μιουργία παραλίας και των λοιπών συναφών στοιχείων 
καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας, όπως ορίζονται 
λεπτομερώς στο άρθρο 9 του v. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία, και άλλες διατάξεις» (Α’ 285) ,

β. την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20.04.2005 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας» και

γ. το υπ’ αρ. 2131.19/4675/2021/28-12-2021 έγγραφο 
του Κεντρικού Λιμεναρχείου Χίου, κατέληξε στα κάτωθι:

Α. Περιγραφή μορφολογίας εδάφους: Η περιοχή σε 
μεγάλο τμήμα της είναι εντός οικισμού “ΛΙΙΛΙΚΑ”, Δ.Ε. Ιω-
νίας, Δ. Χίου, Π.Ε. Χίου και κατά μήκος της ακτογραμμής, 
όπως φαίνεται και στο Τοπογραφικό Διάγραμμα, υπάρχει 
η Παραλιακή Δημοτική Οδός που ενώνει τους οικισμούς 
Νένητα και Κώμη.

Στην πάνω μεριά της παραλιακής οδού παρατηρού-
νται σε ορισμένα τμήματά της βραχώδη πρανή με σχε-
τικά μεγάλες κλίσεις και μεγάλες υψομετρικές διαφορές. 
Στα τμήματα αυτά τα πετρώματα είναι σχεδόν αμιγή, 
πολιτικά-ψαμιτικά δηλαδή, μεταμορφωμένα πετρώματα 
χαμηλού βαθμού μεταμόρφωσης. Σε όλη την περιοχή 
αυτή υπάρχει χαμηλή βλάστηση από θάμνους, κάκτους 
και αγριόχορτα.

Σε ορισμένα τμήματά της υπάρχουν καλλιεργήσιμες 
εκτάσεις κυρίως με κηπευτικά και κάποια μεγάλα δέν-
δρα, κυρίως σκίνα, ενώ υπάρχουν και ορισμένα διάσπαρ-
τα κτίσματα.

Τα υπόλοιπα τμήματα είναι καθαρά αστική περιοχή με 
κτίσματα και τους ακάλυπτους χώρους τους.

Στην κάτω μεριά της παραλιακής οδού υπάρχει σε ένα 
τμήμα της τοιχίο από ωπλισμένο σκυρόδεμα. Σε άλλο 

τμήμα της πρανή με σχετικά μεγάλες κλίσεις και μεγά-
λες υψομετρικές διαφορές με χαμηλή βλάστηση από 
θάμνους, κάκτους και αγριόχορτα.

Στο υπόλοιπο τμήμα της υπάρχει πεζοδρόμιο και τοι-
χίο από οπλισμένο σκυρόδεμα.

Σε όλο το μήκος αυτής της πλευράς της παραλιακής 
οδού υπάρχουν διάσπαρτα αλμυρίκια.

Υπάρχουν κτίρια και κατασκευές εντός των ζωνών 
Παλαιού Αιγιαλού και Παραλίας, όχι όμως εντός του Αι-
γιαλού.

Β. Κατάσταση ακτής: Στο δυτικό άκρο, σε συνέχεια των 
λιμενικών έργων του λιμένα της Κώμης (σε απόσταση 
περίπου 520,00 μ.), υπάρχει μεγάλη παραλία μήκους πε-
ρίπου 418,00 μ. από λεπτό και χοντρό βότσαλο.

Μετά σε μήκος περίπου 33,00 μ. υπάρχουν βράχια 
και στην υπόλοιπη ακτή προς τα Δυτικά υπάρχει μεγά-
λη παραλία μήκους περίπου 148,00 μ. (στο τμήμα που 
οριοθετούμε) από λεπτό και χοντρό βότσαλο.

Γ. Κατάσταση θαλασσίου χώρου: Η ισοβαθής των 
3,00 μ. βρίσκεται σε απόσταση περίπου 15,00 μ. από 
την ακτή.

Στο κέντρο και πλησίον της ακτής μπροστά από τα 
υπάρχοντα κτίσματα υπάρχουν μικρά αβαθή με την σύ-
σταση του βυθού να είναι πέτρες.

Όλος ο υπόλοιπος βυθός είναι από άμμο - φύκια και 
κυρίως βότσαλα διαφόρου μεγέθους.

Ύφαλοι και Ξέρες: Πλησίον από την ακτή ΔΕΝ υπάρ-
χουν ύφαλοι και ξέρες. 

Δ. Παλίρροιες - Ρεύματα: Υπάρχει μεγάλο ανάπτυγμα 
πελάγους.

Ε. Επικρατούσες καιρικές συνθήκες: Η περιοχή είναι 
εκτεθειμένη σε Νότιους, Νοτιοανατολικούς, Νοτιοδυτι-
κούς ανέμους, ενώ είναι προστατευμένη από Βόρειους, 
Βορειοανατολικούς και Βορειοδυτικούς ανέμους. Η έντα-
ση του ανέμου μπορεί να φτάσει έως και τα 10 μποφόρ 
και το ύψος του κύματος έως και 2,00 μ.

10. Το γεγονός ότι στο συγκεκριμένο χώρο του αιγι-
αλού:

α. Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι,
β. Δεν υπάρχουν παράκτια τεχνικά έργα και 
γ. Η περιοχή έχει κτηματογράφηση.
11. Το γεγονός ότι υπάρχουν φυσικές ενδείξεις για την 

ύπαρξη παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με το άρθρο 6 του 
ν. 2971/2001, αποφασίζει:

1. Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής του αιγια-
λού, με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοι-
χεία κορυφών (38, 39, 40,... 82, 83, 84), οι οποίες έχουν 
συντεταγμένες του Κρατικού Τριγωνομετρικού Δικτύου 
σε προβολή ΕΓΣΑ 87.

Το σημείο 39 της υπό επανακαθορισμό οριογραμ-
μής τίθεται σε συνέχεια του σημείου 38 της με το ΦΕΚ 
Δ’ 556/1990 καθορισμένης οριογραμμής αιγιαλού.

2. Την διαγραφή της πολυγωνικής Οριστικοποιημέ-
νης Οριογραμμής Αιγιαλού (Ο.Ο.Α.) με ματζέντα συνεχή 
πολυγωνική γραμμή που ξεκινάει από το σημείο με συ-
ντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 Χ:699747,36/Ψ:4230211,17 (Δυ-
τικό όριο του υπό διαγραφή τμήματος Π.Ο.Α. που ΔΕΝ 
συμπίπτει με την οριογραμμή αιγιαλού του παρόντος 
καθορισμού) και τελειώνει στο σημείο με συντεταγμένες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7756 Τεύχος Δ’ 624/30.09.2022

ΕΓΣΑ 87 Χ:680289,68/Ψ:4230396,62 (Ανατολικό όριο του 

υπό διαγραφή τμήματος Ο.Ο.Α. που ΔΕΝ συμπίπτει με 

την οριογραμμή αιγιαλού του παρόντος καθορισμού).

Η συγκεκριμένη διαγραφή γίνεται ένεκα του γεγονότος 

ότι από την αυτοψία η Επιτροπή διεπίστωσε ότι η Ο.Ο.Α. 

δεν ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα.

3. Τον καθορισμό της οριογραμμής του παλαιού αιγια-

λού, με θαλασσί συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 

κορυφών (57 - 58’’ - 59’’ - 60’’ - 61’’ - 62’’ - 63’’ - 64’’ - 65’’ - 

66’’ - 67), οι οποίες έχουν συντεταγμένες του Κρατικού 

Τριγωνομετρικού Δικτύου σε προβολή ΕΓΣΑ 87.

Τα σημεία 57 και 67 είναι σημεία της οριογραμμής αι-

γιαλού του παρόντος καθορισμού.

4. Τον καθορισμό της οριογραμμής της παραλίας, με κί-

τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών 

(38’, 39’, 40’,... 83’, 84’), οι οποίες έχουν συντεταγμένες του 

Κρατικού Τριγωνομετρικού Δικτύου σε προβολή ΕΓΣΑ 87.

Το σημείο 39’ της υπό καθορισμό οριογραμμής τίθεται 

σε συνέχεια του σημείου 38’ της με το ΦΕΚ Δ’ 556/1990 

καθορισμένης οριογραμμής παραλίας.

Η υπό καθορισμό ζώνη της παραλίας είναι μεταβαλλό-

μενου εύρους προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι σκοποί 

της παρ. 2 του άρθρου 1 και της παρ. 3 του άρθρου 2 

του v. 2971/2001.

5. Υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη της παραλίας.

6. Υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη του παλαιού αιγιαλού.

Αφού συντάχθηκε η παρούσα, υπογράφεται ως ακο-

λούθως:

Ο Πρόεδρος Τα μέλη

ΑΝΕΣΤΗΣ ΒΟΥΔΟΥΡΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΝΔΡΙΩΤΗΣ

 ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ ΒΑΤΟΥΣΗΣ 

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΩΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

 ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ 

Γ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επα-

νακαθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 

4 του ν. 2971/2001, αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 

Υπουργείου Οικονομικών και συγκεκριμένα στη διαδρο-

μή https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/

homeShore.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7757Τεύχος Δ’ 624/30.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7758 Τεύχος Δ’ 624/30.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7759Τεύχος Δ’ 624/30.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7760 Τεύχος Δ’ 624/30.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7761Τεύχος Δ’ 624/30.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7762 Τεύχος Δ’ 624/30.09.2022

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της επιτροπής και το σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 27 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7764 Τεύχος Δ’ 624/30.09.2022

*04006243009220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


